

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế lần 7 năm 2023**  
**- The 7<sup>th</sup> International Student Science Forum 2023 (ISSF 2023)**  
**Chủ đề: “Vai trò của thanh niên trong chuyển đổi số”**  
**- The theme: “The role of youth in digital transformation”**

-----

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Cụ thể hóa chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm 2023 “*Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn*”; chào mừng Đại hội, Hội nghị Hội Sinh viên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

- Tạo môi trường, diễn đàn giao lưu, học hỏi, trao đổi giữa sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh và sinh viên quốc tế đang học tập, sinh sống tại Việt Nam về nâng cao nhận thức và phát huy vai trò xung kích, đón đầu của thanh niên trong chuyển đổi số gắn với thực hiện Chiến lược Quốc gia về phát triển kinh tế số - xã hội số năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ; tham gia nghiên cứu, phát triển một số công nghệ cốt lõi, công nghệ mới phục vụ học tập và đời sống;

- Thông qua Diễn đàn giúp hội viên, sinh viên Thành phố trau dồi nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ; trang bị kỹ năng thực hành xã hội, chủ động hội nhập quốc tế để trở thành công dân toàn cầu, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ.

#### 2. Yêu cầu:

- Thông tin về Diễn đàn được triển khai rộng rãi và mời gọi đông đảo hội viên, sinh viên, cộng đồng du học sinh, sinh viên quốc tế trong khu vực và trên thế giới đang học tập tại Việt Nam tham gia, theo dõi Diễn đàn.

- Diễn đàn được tổ chức theo phương thức đổi mới, sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm.

- Ngôn ngữ được sử dụng trong suốt thời gian tổ chức Diễn đàn là tiếng Anh.

### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN:

#### 1. Thời gian:

- Triển khai và tiếp nhận đăng ký tham gia: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 28/8/2023 (thứ Hai).

- Tổ chức Diễn đàn:

- + Vòng 01: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 28/8/2023.
- + Vòng 02 (*dự kiến*): Từ ngày 05/9/2023 đến ngày 15/9/2023.
- + Vòng 03 (*dự kiến*): Từ ngày 22/9/2023 đến ngày 24/9/2023.

**2. Địa điểm:** Tại Thành phố Hồ Chí Minh.

**3. Thành phần tham dự:**

- Sinh viên Việt Nam: Đại biểu là sinh viên Việt Nam, du học sinh Việt Nam đang học tập tại nước ngoài.
- Sinh viên quốc tế: Đại biểu là sinh viên đến từ các quốc gia, vùng lãnh thổ đang sinh sống, học tập tại Việt Nam, sinh viên các nước trên thế giới.

**III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA DIỄN ĐÀN:**

**1. Phương án tổ chức:**

**1.1. Vòng 01: Nộp bài tham luận**

Sinh viên đăng ký tham dự và gửi bài tham luận về Ban tổ chức Diễn đàn thông qua trang điện tử (*website*): [www.issf.khoahoctre.com.vn](http://www.issf.khoahoctre.com.vn) hoặc đường dẫn (*link*): <https://bit.ly/ISSF-2023>.

**1.2. Vòng 02: Nộp tệp video clip và poster trình bày tham luận**

Sau khi nhận bài tham luận, Ban tổ chức tiến hành đánh giá sơ bộ và lựa chọn các bài tham luận có chất lượng vào Vòng 02.

Tại Vòng này, thí sinh thực hiện 01 video clip dự thi có độ dài không quá 03 phút trình bày tham luận của mình bằng tiếng Anh và 01 tệp poster thể hiện nội dung bài tham luận, khuyến khích có hình ảnh sinh động.

Ban tổ chức thành lập Hội đồng khoa học đánh giá các bài tham luận (*bao gồm bài viết, video clip trình bày tham luận và poster nội dung tham luận*) để chọn ra các bài tham luận vào Vòng 03. Ban tổ chức thông báo kết quả và gửi thư mời tác giả các bài tham luận đạt yêu cầu vào Vòng 03.

**1.3. Vòng 03: Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế**

Sinh viên có các bài tham luận được chọn vào Vòng 03 tham dự Diễn đàn theo thư mời của Ban tổ chức.

**2. Nội dung Diễn đàn:**

Một số gợi ý về nội dung tham luận như sau:

- Vai trò của thanh niên trong chuyển đổi số và cuộc cách mạng công nghiệp số;
- Cơ chế, chính sách hành lang pháp lý thuận lợi cho phát triển năng lực số cho thanh niên;
- Những công việc cần thiết về chuyển đổi số trong quản lý nhà nước về công tác thanh niên;

- Chuyển đổi số trong khai thác các công cụ phân tích dữ liệu để nâng cao hiệu quả thực hiện chức năng quản trị cho thanh niên;
- Định hướng phát triển chuyển đổi số trong đào tạo trực tuyến và phát triển các khóa học trực tuyến cho thanh niên;
- Chia sẻ cách làm hiệu quả của các tổ chức thanh niên tiên tiến trên thế giới trong chuyển đổi số và tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên;
- Hoàn thiện hành lang pháp lý cho việc phát triển, thử nghiệm và áp dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ, mô hình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, nâng cao năng lực số của thanh niên;
- Giải pháp “*kinh tế số*” cho từng đối tượng, từng vùng miền, từng khu vực giúp phát huy thế mạnh và hình thành các mô hình làm kinh tế trẻ bắt kịp xu hướng và tham gia, đóng góp vào nền kinh tế số chung của đất nước;
- Đẩy mạnh ứng dụng STEM (*Khoa học, Công nghệ, Kỹ thuật và Toán học*) vào việc đào tạo chuyển đổi số cho thanh niên;
- Giải pháp nâng cao nhận thức về an toàn mạng và bảo mật thông tin cho thanh niên trong môi trường chuyển đổi số;
- Giải pháp, mô hình, phần mềm công nghệ thông tin do thanh niên thực hiện có sử dụng các công nghệ lõi của nền công nghiệp số như Internet vạn vật (*IoT*), trí tuệ nhân tạo (*AI*), công nghệ chuỗi khối (*blockchain*), công nghệ thực tế ảo/ thực tế tăng cường (*VR/AR*), dữ liệu lớn (*Big Data*),... để phục vụ phát triển kinh tế, khoa học và kỹ thuật.

### **3. Giải thưởng:**

- Các giải Best presentation: Giấy chứng nhận của Ban tổ chức và hiện kim.
- Các đại biểu tham dự Diễn đàn được Ban tổ chức cấp Giấy chứng nhận.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban cố vấn:**

- Ông Agustaviano Sofjan - Tổng Lãnh sự Indonesia tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- PGS.TS. Phan Thị Hồng Xuân - Chủ tịch Hội Hữu nghị Việt Nam - Đông Nam Á Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Thành lập Ban tổ chức:**

#### **- Đồng Trưởng ban:**

- + Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
- + Đ/c Đoàn Kim Thành - Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ, Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **- Các Phó ban:**

- + Đ/c Phùng Thị Diệu Hương - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Bí thư Ban Cán sự Đoàn ĐHQG-HCM;

+ Đ/c Phan Tấn Anh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;

+ PGS.TS. Vòng Bính Long - Chủ nhiệm Câu lạc bộ Các nhà Khoa học Trẻ Thành phố Hồ Chí Minh.

**- Thành viên:**

+ Đ/c Trần Đức Sự - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Tô Minh Hiếu - Phó Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Hoàng Sơn Giang - Trưởng phòng Quản lý Khoa học và Phát triển Dự án, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Nguyễn Thanh Luân - Trưởng phòng Truyền thông và Dịch vụ Khoa học Công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Nguyễn Thị Ái Trúc - Chánh Văn phòng Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Hoàng Thị Cẩm Chương - Phó Trưởng phòng Quản lý Khoa học và Phát triển Dự án, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ PGS.TS. Võ Thanh Sang - Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ Các nhà Khoa học Trẻ Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Lê Ngọc Phong - Thành viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Các nhà Khoa học Trẻ Thành phố Hồ Chí Minh;

Cùng các đồng chí Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh và Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ, thành viên Câu lạc bộ Các nhà Khoa học Trẻ Thành phố Hồ Chí Minh.

**3. Phân công thực hiện:**

**3.1. Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Triển khai và mời sinh viên các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố đăng ký tham gia Diễn đàn.

- Liên hệ, mời sinh viên Việt Nam đang du học tại các nước tham dự.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ Thành phố liên hệ với Lãnh sự quán các nước ASEAN và quốc gia khác tại Thành phố Hồ Chí Minh để giới thiệu về Diễn đàn, mời sinh viên các nước đang học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh tham dự Diễn đàn.

- Phối hợp với các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng mời sinh viên của trường, sinh viên quốc tế đang học tập tại trường tham gia Diễn đàn.

- Chỉ đạo Hội Sinh viên các trường tham gia các hoạt động trong Diễn đàn.

- Tham gia vận động và hỗ trợ kinh phí tổ chức.

### **3.2. Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ:**

- Triển khai thông tin đến với sinh viên nghiên cứu khoa học trên địa bàn Thành phố và toàn quốc, mời sinh viên các nước trong khu vực và trên thế giới tham gia Diễn đàn.
- Mời các diễn giả trong nước và quốc tế tham gia Diễn đàn, trao đổi, chia sẻ với các đại biểu trong Diễn đàn.
- Phối hợp xây dựng chương trình chi tiết của Diễn đàn.
- Tham gia vận động và hỗ trợ kinh phí tổ chức.

### **3.3. Câu lạc bộ Các nhà Khoa học Trẻ Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Triển khai thông tin đến các nhà nghiên cứu khoa học trong khu vực và trên thế giới tham gia Diễn đàn.
- Mời các diễn giả trong nước và quốc tế tham gia Diễn đàn, trao đổi, chia sẻ với các đại biểu trong Diễn đàn.
- Phối hợp xây dựng chương trình chi tiết của Diễn đàn.
- Thẩm định các bài viết tham gia Diễn đàn.

### **3.4. Đoàn trường, Hội Sinh viên các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Triển khai kế hoạch, thông báo về thời gian đăng ký và tiếp nhận bài tham luận của Diễn đàn đến hội viên, sinh viên. Đảm bảo mỗi đơn vị có *ít nhất 05 tham luận* của sinh viên tham gia Diễn đàn.
- Hỗ trợ giải đáp các thông tin về Diễn đàn đến hội viên, sinh viên.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Tháng 7/2023: Xây dựng kế hoạch thực hiện.
- Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 28/8/2023:
  - + Triển khai rộng rãi thông tin Diễn đàn đến các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng, tiếp nhận thông tin đăng ký và bài tham luận từ sinh viên.
  - + Tổ chức tuyển chọn, phản biện nội dung bài báo khoa học, tham luận tham dự, thông báo kết quả, chuẩn bị công tác đón tiếp đại biểu về tham dự Diễn đàn.
- Tháng 9/2023: Tổ chức Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế lần 7 năm 2023.

## **VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ:**

Để biết thêm thông tin về Diễn đàn, vui lòng liên hệ:

**TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TRẺ**  
(Lầu 3, Số 1 Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh)

- Trang điện tử (website): [www.issf.khoahoctre.com.vn](http://www.issf.khoahoctre.com.vn)
- Thư điện tử (email): [quanlykhoahoctst@gmail.com](mailto:quanlykhoahoctst@gmail.com)
- Điện thoại: 028.38.233.363; 093.511.2617 (Đ/c Nguyễn Thị Yến Nhi)

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về việc Tổ chức Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế lần 7 năm 2023, chủ đề: “*Vai trò của thanh niên trong chuyển đổi số*”, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung đề ra.

**TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN KH&CN TRẺ**  
**GIÁM ĐỐC**



**Đoàn Kim Thành**

**HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP.HCM**  
**CHỦ TỊCH**



**Trần Thu Hà**

**Nơi nhận:**

- TW Hội Sinh viên Việt Nam: Thường trực, VP;
- Phòng Công tác phía Nam Trung ương Đoàn;
- Thành ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Sở Ngoại vụ: Ban Giám đốc, VP;
- Sở Nội vụ: Ban Giám đốc, Phòng TCBC và TCPCP;
- Đảng ủy - BGĐ ĐHQG-HCM;
- Đảng ủy Khối ĐH-CĐ TP. Hồ Chí Minh;
- Thành Đoàn: Thường trực, BTNTH, BTG-ĐN;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam TP;
- BGĐ TT Phát triển KH&CN Trẻ;
- Cấp ủy, lãnh đạo các trường ĐH, HV, CD;
- Tổng Lãnh sự quán Cộng hòa Indonesia tại TP.HCM;
- Đoàn - Hội Sinh viên các trường ĐH, HV, CD;
- Hội Hữu nghị Việt Nam - Đông Nam Á TP;
- CLB các Nhà khoa học Trẻ TP.HCM;
- Lưu: VP.